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Abstract
Diploma thesis is analysing newspapers articles issued between September 2012 and
December 2021, and their influence on Chinese citizens. Articles are primarily about dispute of
Senkaku/Diaoyu Islands in East China Sea. Author is analysing emotionally coloured words,
primarily nouns, adjectives, and verbs which could be found in two most read English-written
Chinese newspapers – People’s Daily and Global Times. For the analysis of these words, critical
discursive analysis was used, primarily works of Norman Fairclough and Paul Kowert. The main
question asked by the author is, what kind of language is used in the articles. The hypothesis is
that these articles are using emotionally coloured words which can have influence on its
readers.
In the first part of the diploma thesis, author is dealing with critical discursive analysis, in the
second part, author is dealing with the articles, how were they chosen, topics which are
included in the articles, and analysis of the words used in them. The author concludes that
articles which have been analysed really include emotionally coloured words which can
influence their readers.

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá analýzou novinových článků od září 2012, do prosince 2021, a jejich
vlivem na čínské občany, které se týkají sporu o Senkaku/Diaoyu ostrovy ve Východočínském
moři. Konkrétně autor analyzuje emocionálně zabarvená slova, především podstatná jména,
přídavná jména, a slovesa, která byla nalezena v nejčtenějších anglicky psaných čínských
novinách – People’s Daily a Global Times. K analýze těchto slov byla využita teorie kritické
diskurzivní analýzy, především práce Normana Fairclougha a Paula Kowerta. Hlavní otázkou,
kterou si autor klade je, jaký jazyk je v těchto článcích používán. Hypotézou autora je, že tyto
články používají emocionálně zabarvená slova, která mají vliv na své čtenáře.
V první části diplomové práce se autor zabývá teorií kritické diskurzivní analýzy, ve druhé části
se autor zabývá především články, jejich výběrem, tématy, která jsou v článcích zahrnuty, a
analýzou jednotlivých slov v nich použitých. Autor dochází k závěru, že v článcích, jež byly
analyzovány, se nacházejí emocionálně zabarvená slova, která mají na své čtenáře vliv.
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Introduction of the Topic
“Senkaku” in Japan, “Diaoyu” Islands in China have been a source of contention between the
two countries for more than 50 years. Five small islands and three small rocky outcroppings in
north-east of Taiwan and west of Okinawa play an important role because of historical
grievances, economic interests, and national identity issues. Both countries claim this small
territory to be an integral part of their land, and neither is willing to give up. The United States
of America (USA) and Taiwan also play their own role in the dispute.
It is important to mention some history regarding the context of the dispute. After the Second
World War, Nansei Islands (Japanese Empire) or Ryukyu Islands, including the Senkaku/Diaoyu
Islands, were occupied by the US armed forces. Six years later, in 1951, this area was included
under the US Administration Area under the article 3 of the San Francisco Peace Treaty. Twenty
years later, Nansei or Ryukyu Islands were returned to Japanese administration under the
Okinawa Revision Treaty. But the turning point occurred back in 1969, when the United Nation
Economic Commission for Asia and the Far East (ECAFE) report was released. This report hinted
that there might be rich oil reserves in the waters surrounding Senkaku/Diaoyu Islands which
could be possibly similar to the Persian Gulf reserves.1 This document was followed by the
Chinese government announcement in December 1971 through “People’s Daily” newspaper
that these islands are part of mainland China.
Since the 60s, the dispute between People’s Republic of China (PRC) and Japan have been on
and off. There have been several episodes when the conflict was escalating more. One between
1970-1972; 1978; and the last one in 20th century back between 1996-1997. The first one
followed the ECAFE’s report about the possible oil reserves and it sparked because of Japanese
ambassador in Taipei who delivered a note to the PRC Ministry of Foreign Affair which stated
that the Senkaku Islands are part of Japan’s territory. In 1978, several Chinese fishing vessels
appeared near Senkaku/Diaoyu Islands, which was reflected in Japanese media.2 Conflict in

1 CHANSORIA, Monika, 2019. 1969 Report by UN Economic Commission for Asia and the Far East : A Turning Pointin the Historical Debate over Senkaku Islands. irdb.nii.ac.jp. Online. 22 August 2019. Vol. 2, no. 3. Available from:https://irdb.nii.ac.jp/en/02975/00041204952 STONE, Andrew C, CHIU, Hungdah and WU, Chih-Yu, 1992. Catalog of publications of the Occasional papers-reprints series in contemporary Asian studies (1977-1991), Maryland studies in East Asian law and politics seriesand other publications in international law. Baltimore: School Of Law Univ. Of Maryland.
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1996 was even followed by ani-Japanese sentiment that swept in China because of installation
of an aluminum lighthouse by the Japanese right-wing political organization.3

In the beginning of 21st century, in 2012, the dispute got more intense and escalated mainly
due to the fact that Japan’s officials announce that Senkaku Islands were bought from Kurihara
family who owned the Islands since the 70s and that they are officially part or Japan’s territory.
This action was followed by the White Paper issued by China’s government stating that Japan’s
government “grossly violated China’s territorial sovereignty” when it “grabbed” the Islands.4

Nationalization of the Islands was followed by anti-Japanese protest in several towns across
China. People have been attacking Japanese restaurants or demolishing cars made in Japan.5

Several accidents have happened since then. Both countries have been sending boats, fishing
vessels to the Island to provoke one another.
Back in February 2021, Japanese citizens have protested PRC’s actions since it passed the
regulation saying that Chinese coast guard can use weapons against foreign ships which would
illegally enter its waters.6

There are several reasons why the author chose the topic of Senkaku/Diaoyu Islands dispute.
The topic of China’s economic rising has been reflected more and more in the past few years.
Several scholars, such as John Mearsheimer, has proposed that this rise will not be peaceful at
all. On the other hand, China sees its rise as a natural development since they have suffered
from Second World War. China wants to become a global power and wants to become a
hegemon on the Asian continent. The Senkaku/Diaoyu Islands dispute is just one of several
disputes. Author is interested in the English written news regarding this topic because of the
research of the language used in the articles, since scholars have noted that this dispute has

3 STONE, Andrew C, CHIU, Hungdah and WU, Chih-Yu, 1992. Catalog of publications of the Occasional papers-reprints series in contemporary Asian studies (1977-1991), Maryland studies in East Asian law and politics seriesand other publications in international law. Baltimore: School Of Law Univ. Of Maryland.
4 Diaoyu Dao, an Inherent Territory of China, 2012. english.www.gov.cn. Online. [Accessed 5 January 2022].Available from: http://english.www.gov.cn/archive/white_paper/2014/08/23/content_281474983043212.htm
5 Anti-Japan protests across China over islands dispute, 2012. BBC News. Online. [Accessed 5 January 2022].Available from: https://www.bbc.com/news/world-asia-19312226
6 LENDON, Brad and GEORGE, Steve, 2021. Analysis: The long arm of China’s new maritime law risks causingconflict with US and Japan. CNN. Online. 3 September 2021. Available from:https://edition.cnn.com/2021/09/03/china/coast-guard-law-mic-intl-hnk/index.html
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mainly political background and that this is a nationalistic dispute7 because if we look at China’s
side, this dispute might remind them of Japan’s past aggression during Second World War
because of the way China’s government refer to it in its official documents. The role of language
in various social theories has been more emphasized in the past few decades. This topic is
important also because since we have several disputes which are similar to the Senkaku/Diaoyu
Islands dispute (such as the Spratly Islands dispute), we might be able to see a similarity to our
studied case.

7 STONE, Andrew C, CHIU, Hungdah and WU, Chih-Yu, 1992. Catalog of publications of the Occasional papers-reprints series in contemporary Asian studies (1977-1991), Maryland studies in East Asian law and politics seriesand other publications in international law. Baltimore: School Of Law Univ. Of Maryland.
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Research Questions and Goals of Diploma Thesis
The topic of Senkaku/Diaoyu Islands dispute have been followed and monitored in China and
in foreign news around the world. The main goal set by the author is to focus on articles from
China’s three chosen internet media and to focus on texts and their meaning in connection to
Senkaku/Diaoyu Islands dispute.
The diploma thesis should answer the following question:
What language do Chinese media use when referring to the Senkaku/Diaoyu conflict?”
Because author presupposes that the chosen media use emotionally coloured words, tested
hypothesis is following:
Chinese media often use emotionally coloured words in order to stir national sentiment and
support the Chinese government.
To answer the question, author must define, what is meant by China? China is understood as a
territory of mainland China, including Hong Kong, excluding Taiwan. This is because Taiwan
itself has its own interests in the dispute and claims the territory itself. As such, Taiwan is
considered as an independent country with its own internet media which should be part of
separate research. Taiwan and its interests are not a topic of the diploma thesis.
There are several countries involved in the dispute, directly or indirectly. First country which
should be mentioned is Japan. As has been said in the introduction part, the dispute is primary

[…]

sociology, or linguistics, and belongs under the constructivism theory which has emerged back
in mid 1980s. CDA is primarily dealing with the discourse and its language. Author was mainly
drawing theoretical knowledge from Norman Fairclough’s book called “Language and Power”,
which is explaining main three steps in CDA analysis. These steps are following: description,
interpretation, and explanation, while all three stages are linked together. In the interpretation
stage, it is important to keep in mind that every text is produced and interpreted against a
background of common-sense assumptions, which is important to keep in mind because as
Fairclough mentions, many of our assumptions are ideological.
Fairclough has mentioned in his book that it is important to consider the process of text
production, in the case of Global Times and People’s Daily articles, it has been the role of
Xinhua, a biggest news agency in China which covers news from each Chinese province plus has
its offices abroad. In the past, it has been called as a “mouthpiece” of CCP. The reason why it
has been analysed in the diploma thesis is that most of the analysed articles do not have author,
but Xinhua is listed as an author. Often “Xinhua has contributed to the story” is mentioned in
the end of these articles.
Description, interpretation, and explanation stages of CDA are interlinked and thus it could not

56

be taken separately in the analytical part of diploma thesis. First, the author had to identify the
main topics which were included in the articles. The topics were similar in both English-written
newspapers, which is logical since the Global Times belong under the People’s Daily
administration and both newspapers are being under the control of Xinhua agency. Articles in
the newspapers regarding the Senkaku/Diaoyu Islands covered the relationship between China
and Japan, while Chinese government urged Japan to correct its wrongdoing in the dispute,
history of this relationship while it also included the USA, which were blamed for its
involvement in the dispute through the MOFA. It can be concluded that the topic of relationship
between these countries was the greatest topic of all. That was mainly to show how Japan is
behaving in the eyes of Chinese government and people and to stir not just Chinese citizens
patriotism, as has been mentioned in the articles but also to show the whole world, since these
are English written newspapers.
Another great topics included were definitely the protests which took place in China but also
abroad. People who participated in these protests were praised by the newspapers through
reported speech, while quoting these people. With the protests, cultural happenings, such as
opening of new restaurants, exhibitions, or launching of the new website is closely connected.
Discoveries of new maps was another big topic, which was connected to the history of the
Senkaku/Diaoyu Islands and the relationship between the two countries.
To properly exhibit these topic, specific language was used in the articles, which was analysed
in the second part of the diploma thesis. The analysis included reported, or indirect speech,
modalities, end emotionally coloured nouns, adjectives, and verbs. Legalistic words have also
been displayed in the table.
The role of reported, or indirect speech is evident in the analysed articles. According to Florian
Coulmas and Charles N. Li, the quoting of people was used to evoke the original speech
situation, and was used to express evidentiality, as it is in the case of English grammar. In the
examples which has been used, quoting of Foreign and Defence Ministry spokesmen was used
to put emphasis on the fact that Chinese government and people definitely do not approve
actions which are being conducted by the Japanese government in this dispute.
In a case of modalities which have been used in the articles, negative forms and high value
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modalities have been the most important. It follows from the analysis that high value modalities
“must”, “have to”, and “has to” have been used in a cases in which Japan was the subject and
connected to need for Japan to correct its actions in the dispute which are seen as unacceptable
by the Chinese government. Negative forms such as “cannot” have been also used in the
articles, in a cases when Japan has been a subject, it has been clearly demonstrated, that Japan
cannot do as it pleases when it comes to this dispute, since Chinese government still considers
Senkaku/Diaoyu Islands as its own property.
When it comes to emotionally coloured nouns, adjectives, and verbs which have been included
in People’s Daily and Global Times, it is clear that due to the size of sample, more emotionally
coloured words have been used in Global Times, in which case the sample was bigger. It can be
attributed to the fact that Global Times has been called a “mouthpiece of CCP”. It can be said
that all these words have somehow been referring to the Japanese past “wrongdoing” or at the
current Japanese government, which has, according to the articles, “right-leaning tendencies”,
and has been putting China into the role of victim of these Japanese actions. While describing
Japan, negatively emotional coloured words have been used. Positively coloured words have
been used to describe actions of Chinese government, or to describe Chinese citizens as
“peace-loving” nation.
To answer the research question stated by the author, People’s Daily and Global Times are
using language which is aimed to point out all the “wrongdoing” done by Japanese government
in the dispute since the nationalization of Senkaku/Diaoyu Islands in September 2012. Although
the topic was overshadowed by two events – Ukrainian crisis in 2014, and Covid-19 pandemic
back in 2020, it is clear that these two English written newspapers are aiming to call out Japan
for its actions and at the same time show to its citizens but also to foreign countries that China
has a full right of ownership of this territory, which is also displayed by the frequently
mentioned phrase that it is “inherent part of Chinese territory since the ancient times”. Articles
use emotionally coloured words, but also legalistic words to put greater emphasis on its right,
relying also on the legal matters, such as treaties signed in the past century which are
recognized by the international institutions, such as Cairo Declaration, Potsdam Declaration, or
San Francisco Peace Treaty.
To verify author’s hypothesis, in the analytical part of the diploma thesis, it has been shown
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that People’s Daily and Global Times use emotionally coloured words which are aiming to spur
national sentiment and support for Chinese government. It is the language together with the
described topics which have been included in the articles, such as mentioning the historical
right to ownership of the islands, or opening of new restaurants, exhibitions in China.
Mentioning that Chinese citizens are ready to protect every inch of its territory because of the
historical events, such as Japanese occupation during the World War II, or according to the
document which are recognized by Chinese government, and which acknowledge this right.
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List of Abbreviations
CCP – Chinese Communist Party
CDA – Critical Discourse Analysis
CL – Critical Linguistic
ECAFE – Economic Commission for Asia and the Far East
MOFA – Treaty of Mutual Cooperation and Security
MR – Member’s Resources
MSA – Maritime Surveillance Agency
PRC – People’s Republic of China
SOA – State Oceanic Administration
USA – United States of America
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