Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Iveta Polaččkokovač

Title: The Influenčke of the Media in a Case of Senkaku/Diaoyu Islands Dispute

Programme/year: Sečkurity Studies, 2021 (year of submission), 2022 (year of
defense)

Author of Evaluation (sečkond reader): Emil Aslan

Criteria Definition Maximu
m

Points

Major Criteria

Researčkh question,
definition of obječktives

10 5

Theoretičkal/čkončkeptual
framework

30 27

Methodology, analysis,
argument

40 35

Total 80 67

Minor Criteria

Sourčkes 10 10

www.fsv.cuni.czCharles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies /
Smetanovo nabrezi 6, 110 01 Prague 1, Czech Republic, info@fsv.cuni.cz, tel: +420 222 112 111

Style 5 5

Formal requirements 5 5

Total 20 20

TOTAL 100 87

Evaluation

Major criteria: I find it difficult to comment on the analytical part of the
thesis because of my limited knowledge of it, so I will concentrate on the
structural issues.

First off, the thesis deals with an interesting phenomenon. The author
has chosen an appropriate research design, anchoring her reseach in the
CDA. There is little to criticize at this point. However, I find Iveta's RQ (or,
as she references it sometimes, 'hypotheses') somewhat self-evident: the
fact that propagandist Chinese media dealing with the Japanese claims
would use emotionally colored language striked me as obvious.
Moreover, while the author claims the deployment of CDA and uses
several linguistic terms to carry out her analysis, the sociolinguistic
aspect is rather shallow. There is a descriptive summary of some
linguistic tones – or modalities – employed by Chinese media, but there
is no in-depth toolkit used in the thesis to actually uncover those
modalities and ascribe to them certain meanings.

Third, while the author makes an impression of looking into the impact
of the emotional modalities deployed by propagandist state-owned
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Chinese media, I would point out that the actual impact of those
modalities on Chinese population is something that remains beyond
measurement: we simply can't gauge it as we lack statistic data/public
surveys – and how they're shaped by individual Chinese articles. Even in
a free democratic society, this would be something unmeasurable as the
causal relationship would be impossible to establish. Most importantly,
having deployed CDA, the author doesn't really need to conduct this form
of research.

Minor criteria: Nothing worth mentioning.

Assessment of plagiarism:

Overall evaluation: An interesting piece of research overall; a rather intuitive
RQ, yet the thesis itself is fairly focused. The thesis is relatively well-executed in
terms of analytical depth, in spite of the weaknesses described above; and it's
well-organized and well-written.

No plagiarism detected.

Suggested grade: B
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